
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS SALTO  

        

 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JANEIRO/2019 

 

 

 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 07/2019 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Direção Geral  

Karina Aparecida de Freitas Dias de Souza 
 

Diretoria Adjunta de Administração  
Edilson Aparecido Bueno 

 
Diretoria Adjunta Educacional 

Bruna Lammoglia 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Miriam de Almeida Talge 
 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
Carlos Roberto Feitoza de Melo 

 
Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

William Portilho de Paiva 
 

Coordenadoria de Extensão 
Cathia Alves 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Aline Rosa Pieroni 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Alissa Iegoroff de Almeida 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Carlos Alberto Melo Piazentin 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Regis Eduardo Suda 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Luciano Toledo de Barros 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Biblioteca 

Adriele Dalpino Conessa Amstalden 
 

Coordenadoria do Setor Sociopedagógico 

Mayara Gomes Cadette 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Lucas Bogoni 

 
Coordenadoria do Curso de Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 
Ana Paula da Rosa 

 
Coordenadoria do Curso Técnico em Automação Industrial 

Nilson Roberto Inocente Junior 

 

Coordenadoria do Curso Técnico em Informática 

Reinaldo do Valle Junior 
 

Coordenadoria do Curso de Gestão de Produção Industrial 

Luiz Arnaldo Biagio 
 

Coordenadoria de Licenciatura em Letras - Português 
Filipe Mantovani Ferreira 

 
Coordenadoria de Bacharelado em Ciência da Computação 

Luis Henrique Sacchi 
 

Coordenadoria de Bacharelado em Engenharia de Controle e 
Automação 

Erico Pessoa Felix 
 

Coordenadoria de Licenciatura em Matemática 
Renato Francisco Lopes Mello 

 

Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Temas 
Transversais 

Joana de São Pedro 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ....................................................................................................... 5 

1.1. PORTARIAS............................................................................................................ 5   

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS....................................................................................10 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS................................................................................10 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS  

 

 

 

PORTARIA SLT.0001/2019, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 

04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Andressa Benedetti Tropalde, Siape 

2055693, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao quadro 

permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Biblioteca (FG2), 

Adriele Dalpino Conessa Amstalden, do Câmpus Salto, no período de 02/01/2019 a 

13/01/2019, por motivo de licença capacitação. 

Art. 2º - DESIGNAR o servidor Marcio Balbino da Silva, Siape 

1659326, ocupante do cargo de Bibliotecário, pertencente ao quadro permanente deste 

IFSP, para substituição do Coordenador de Biblioteca (FG2), Adriele Dalpino 

Conessa Amstalden, do Câmpus Salto, no período de 14/01/2019 a 31/01/2019, por 

motivo de licença capacitação. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da mencionada data. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA 161/2018 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0002/2019, DE 10 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 

04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Aline Rosa Pieroni, SIAPE: 1642992, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

deste IFSP, para substituição do Diretor Adjunto Administrativo (CD-4), Edilson 

Aparecido Bueno, do Câmpus Salto, no período de 12/01 a 18/01/2019, e de 21/01 a 

01/02/2019, por motivo de férias. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da mencionada data. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0161/2018 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0003/2019, DE 11 DE JANEIRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SALTO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 

04.11.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Local do Concurso Público de 

Docentes – Edital 728/2018 no Câmpus Salto: 

. Presidente - Damito Sanches Sigalas Dameão da Silva 

. Vice-Presidente - Aguimar Pereira dos Santos 

. Fiscal de prédio – Vanessa Romancene Pereira Gomes 

Art. 2º - Esta comissão tem por objetivo preparar as condições 

necessárias à aplicação das provas, e acompanhar a aplicação que se realizará no dia 

03/02/2019 no Câmpus Salto. 

Art. 3º - Os trabalhos da comissão serão desenvolvidos até o dia 

06/02/2019. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MIRIAM DE ALMEIDA TALGE 

DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0161/2018 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PORTARIA SLT.0004/2019, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SALTO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903, de 

04.11.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Carlos Roberto Feitoza de Melo, 

CPF: 302.224.158-51 como Fiscal Titular, o servidor Thiago de Oliveira Moysés, CPF 

nº 361.094.838-85 como Fiscal Substituto, e a servidora Alissa Iegoroff de Almeida, 

CPF nº 352.750.118-57 como Gestor de Contrato, para exercer, conforme disposto na 

Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 em sua versão atualizada, as atividades de 

gestão e fiscalização do contrato abaixo relacionado: 

Contrato n.º Empresa Objeto 

06/2018 
Dell Computadores do Brasil 

Ltda, CNPJ nº 72.381.189.0006-25 

Aquisição de computadores para o 

Câmpus Salto do IFSP. Pregão 38/2017 – 

SRP 38/2017 

Art. 2º - Na ausência dos fiscais durante a execução contratual, as 

atribuições inerentes às atividades destes serão do gestor do contrato. 

  Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  

KARINA AP. DE FREITAS DIAS DE SOUZA 

 

 

 

PORTARIA SLT.0005/2019, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SALTO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015,  

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Tiago Marinho de Souza, SIAPE 

2280370, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao quadro 

permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG2), 

Lucas Bogoni, do Câmpus Salto, no período de 28/01/2019 a 01/02/2019, por motivo 

de Férias.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da mencionada data. 

 

KARINA AP. DE FREITAS DIAS DE SOUZA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

PORTARIA SLT.0006/2019, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SALTO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903, de 

04.11.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Cibele Lima de Albuquerque 

Galvani, CPF: 061.486.736-30 como Fiscal Administrativa Titular, a servidora Marli 

Zavala de Bogona Incau, CPF nº 184.012.398-26 como Fiscal Administrativa 

Substituta, e a servidora Maria de Moraes Fernandes, CPF nº 294.101.488-80 como 

Fiscal Técnica Titular, para exercer, conforme disposto na Instrução Normativa MPDG 

nº 05/2017 em sua versão atualizada, as atividades de fiscalização do contrato abaixo 

relacionado, a partir de 28/01/2019: 

Contrato n.º Empresa Objeto 

01/2019 

Marici Kelsen Bunelli & Cia 

Ltda - ME, CNPJ nº 

20.068.880/0001-45 

Contratação de empresa para serviços de 

merenda escolar no Câmpus Salto do 

IFSP. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  

KARINA AP. DE FREITAS DIAS DE SOUZA 

 

 

 

PORTARIA SLT.0007/2019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 
 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SALTO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903, de 

04.11.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Wellington Romão Santos, SIAPE 

2174770, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro 

permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Manutenção, 

Almoxarifado e Patrimônio (FG2), Regis Eduardo Suda, do Câmpus Salto, no 

período de 18/02 a 01/03/2019, por motivo de Férias. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

KARINA AP. DE FREITAS DIAS DE SOUZA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PORTARIA SLT.0008/2019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SALTO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015,  

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Luiz Arnaldo Biagio, ocupante do 

cargo de Professor de Educação Básica Técnica e Tecnológica, pertencente ao quadro 

permanente deste IFSP, para substituição da Coordenadora do Curso de Gestão da 

Produção Industrial (FCC), Tatiana Bussaglia de Moraes, do Câmpus Salto, no 

período de 01/02/2019 a 11/03/2019, por motivo de licença à gestante.  

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da mencionada data. 

 

KARINA AP. FREITAS DIAS DE SOUZA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

 

3. SUPRIMENTO DE FUNDOS 

 

 NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

 

4. RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO - 8 

 

 


